# Terms of Reference Consultant (Veterinary)

#### National Rabies Control Program (NRCP)- MoHFW.

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of Ministry of Health & Family Welfare is seeking applications from qualified candidates for the above mentioned post purely on contractual basis.

Position: 01

#### **Roles and Responsibilities:**

- Provide technical assistance to implement the programme and ensure operational continuity of the programme.
- Provide assistance for data collection, reporting, analysis and other local action pertaining to the programme.
- Assist in coordination of various activities of the programme by interacting with all the sectors involved in the programme.
- Assist in development of trained health manpower by organizing training for core trainers and medical and paramedical professionals, monitoring training impact on the field and assessing emerging training needs.
- Undertake field visits as required.
- Undertake other assignments, which may be assigned from time to time by the reporting authority.

**Deliverables-** Establish coordination with other departments as per the national action plan (Animal Husbandry, Veterinary etc.)

#### **Essential qualification:**

Medical Graduate with Post Graduate Degree/Diploma (preferably in Epidemiology Or Public Health such as MD, MPH, DPH, MAE, PhD etc. or Microbiology)

Or

Medical Graduate with 3 years' experience in related field

Or

Master of Veterinary Science, preferable in Public health, Epidemiology, or Preventive medicine

Or

Bachelors in Veterinary Science with 3 years' experience in related field

Or

Post Graduate Life Sciences or Social Science related to Public Health 2yesrsexperience in Infectious diseases /Field Epidemiology or experience in handling the health programmes of similar nature

**Age limit:** Not more than 45 years (In case of retired Govt. Servants as per DOPT guidelines)

**Remuneration Range:** Consolidated Rs. 70,000 / per month

**Reporting Officer:** JD & Head, Centre for One Health under National Rabies Control Program (NRCP)

Place of posting: National Centre for Disease Control (NCDC), Delhi.

It is mandatory to mention Age, Year of Passing the Degrees, and Current and Past Employment dates on your resume, without which applications will not be accepted.

**How to apply**: Candidates are requested to fill the online application correctly which is available on the NHSRC website (<a href="http://nhsrcindia.org">http://nhsrcindia.org</a>). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is 07-January-2025.

# संदर्भ की शर्तें सलाहकार (पशु चिकित्सा) राष्ट्रीय रेबीज़ नियंत्रण कार्यक्रम (एनआरसीपी) - स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय

राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (एन एच एस आर सी), नई दिल्ली, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से उपरोक्त पद के लिए योग्य उम्मीदवारों से पूरी तरह से संविदा के आधार पर आवेदन आमंत्रित कर रहा है।

पद: 01

## भूमिकाएँ एवं उत्तरदायित्व:

- कार्यक्रम को लागू करने और कार्यक्रम की परिचालन निरंतरता सुनिश्चित करने के लिए तकनीकी सहायता प्रदान करें।
- कार्यक्रम से संबंधित डेटा संग्रहण, रिपोर्टिंग, विश्लेषण और अन्य स्थानीय कार्रवाई के लिए सहायता प्रदान करना।
- कार्यक्रम में शामिल सभी क्षेत्रों के साथ बातचीत करके कार्यक्रम की विभिन्न गतिविधियों के समन्वय में सहायता करना।
- मुख्य प्रशिक्षकों और चिकित्सा और पैरामेडिकल पेशेवरों के लिए प्रशिक्षण आयोजित करके, क्षेत्र पर प्रशिक्षण प्रभाव की निगरानी और उभरती प्रशिक्षण आवश्यकताओं का आकलन करके प्रशिक्षित स्वास्थ्य जनशक्ति के विकास में सहायता करना।
- आवश्यकतानुसार क्षेत्रीय दौरे करना।
- रिपोर्टिंग अधिकारी द्वारा समय-समय पर सौंपे गए अन्य कार्यों को अंजाम देना।

### प्रदत्तव्य - राष्ट्रीय कार्य योजना (पशुपालन, पशु चिकित्सा आदि) के अनुसार अन्य विभागों के साथ समन्वय स्थापित करना

शैक्षणिक योग्यता:

पोस्ट ग्रेजुएट डिग्री/ डिप्लोमा के साथ मेडिकल ग्रेजुएट (अधिमानतः महामारी विज्ञान या सार्वजनिक स्वास्थ्य जैसे एमडी, एमपीएच, डीपीएच, एमएई, पीएचडी आदि या सूक्ष्म जीव विज्ञान में)

या

मेडिकल ग्रेजुएट, संबंधित क्षेत्र में 3 वर्ष के अनुभव के साथ

या

पशु चिकित्सा विज्ञान में मास्टर डिग्री, अधिमानतः सार्वजनिक स्वास्थ्य, महामारी विज्ञान या निरोधात्मक चिकित्सा में

या

पशु चिकित्सा विज्ञान में स्नातक डिग्री, संबंधित क्षेत्र में 3 वर्ष का अनुभव

सार्वजनिक स्वास्थ्य से संबंधित जीवन विज्ञान या सामाजिक विज्ञान में स्नातकोत्तर डिग्री, संक्रामक रोगों/क्षेत्रीय महामारी विज्ञान में 2 वर्ष का अनुभव या इसी प्रकार की स्वास्थ्य कार्यक्रमों को संचालित करने का अनुभव

आयु सीमा: 45 वर्ष से अधिक आयु नहीं (सरकारी सेवानिवृत्त कर्मचारियों के मामले में डीओपीटी दिशानिर्देशों के अनुसार)

वेतन सीमा: समेकित रूप से 70,000 रुपये प्रति माह

रिपोर्टिंग अधिकारी: जे.डी. एवं प्रमुख, राष्ट्रीय रेबीज़ नियंत्रण कार्यक्रम (एनआरसीपी) के अंतर्गत एक स्वास्थ्य केंद्र

पोस्टिंग का स्थान: राष्ट्रीय रोग नियंत्रण केंद्र (एनसीडीसी), दिल्ली।

आपके बायोडाटा में आयु, डिग्री उत्तीर्ण करने का वर्ष , वर्तमान और पिछले रोजगार की तारीखों का उल्लेख करना अनिवार्य है, इसके बिना आवेदन स्वीकार नहीं किए जाएंगे।

आवेदन कैसे करें: उम्मीदवारों से अनुरोध है कि वे एनएचएसआरसी की वेबसाइट (http://nhsrcindia.org) पर उपलब्ध ऑनलाइन आवेदन को सही ढंग से पूरा करें। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन आवेदन प्रारूप में ही स्वीकार किए जाएंगे। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि है 07-January-2025.